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A gyász napjaiban. 
M é g z o k o g v a gyászol juk a gya-

lázatos merénylettel megölt trónörököst 
és nejét , lángoló hévvel átkozzuk el 
azt a fajt, mely ilyen gyűlöletes fattya-
kat tudott termelni ... L e ezzel az 
európai művel tséggel összeférni nem 
képes, nyomorult , disznó néppel ! Ki 
velük az országból ! Mi nagykőrösi , 
szinmagyarok, nagy alföldiek mondjuk 
ki, hogy szerb kereskedőktől , zöldséges-
től, hagymástól t ö b b é semmit se vásá -
rolunk. S ő t amennyiben városunk fa-
lai közt is vannak u jabban ideköltözött 
szerbek, kérjük a főkapitányt, hogy uta-
sitjsa ki ő k e t ! Minden magyar városból 
kifelé a szerbbel . Ez a k e z d e t ! 

Tanitók gyűlése. 
— 1914 junius 30. — 

A tudománynak, az oktatásügy fej-
lesztésének és a kegyelet bensőséges, me-
leg érzelmeinek szentelte tavaszutó harmin-
cadik napját a kecskeméti reform, egyház-
megye tanitósága, kik városunk falai közé 
rendes évi közgyűlésükre összejöttek. A 
tagok szép számmal jelentek meg; az ér-
deklődő vendégekkel és tanügybarátokkal 
együtt mintegy 100 főnyi közönség előtt 
nyitotta meg P a p p Gedeon elnök féltiz óra 
tájban, a fürdőkert nagytermében a gyűlést. A 
rendezőség ugyanis bölcsen úgy intézke-
dett, hogy a gyűlés és az azt követő bank-
vétum, a szokásos és helyes „fehérasztal-
melletti találkozás" egy helyen menjen végbe, 
ne aprózódjék szét a közönség ezen vagy 
más cimen. Igy is voltak, kiket a köteles-
ség, otthoni hivatalos dolgaik már a déli 
órákban hazaszólitottak: az abonyiak és a 
ceglédiek. Halas távollétével tündökölt. 

Papp Gedeon mellett Dávid Ferenc 
alelnök és Váczy Ferenc, tanitóképezdénk 

igazgatója foglalták el az elnöki széket, 
mikor kezdetét vette a minden izében emel-
kedett hangulatu, magas szinvonalu gyűlés. 
Faragó Ambrus h. kántorunk hangadásával, 
a „Jövel Szentlélek Uristen" szárnyaló dal-
lamával kezdtük meg a tanácskozást, mely-
nek végeztével Váczy Ferenc tanitóképez-
dei igazgató egyszerűségében igaz imát 
olvasott fel s buzditotta lelkünket az okta-
tás és nevelés magasságába emelkedésre. 

Papp Gedeonnak gyűlést megnyitó 
beszéde következett erre, melynek tartalmas, 
tájékoztatóan eszme gazdag szavait lapunk 
más helyén találja az olvasó. 

A tagok igazolása után megint csak 
Papp Gedeon állott fel és olvasta fel az 
egyesület egész évi működésének minden 
mozzanatát felölelő, mindvégig érdekes — 
és sok értékes adatot magában foglaló — 
elnöki előterjesztését. Nagy gonddal, ügy-

szeretettel és tudással megirt jelentését az 
inditványok egész sorával zárta be. Indit-

ványozta, hogy: a 12-nél több tanitóval 
biró egyház igazgató tanitót alkalmazzon; 
hogy az egyházkerület felügyelői tanitói ál-
lást szervezzen ; hogy a kebelbeli ref. val-
lástanárok hivatalosan lépjenek be a tanitói 
egyesületbe; hogy a vallástanitással foglal-
kozó, más felekezeti tanitókat is kérjék fel 
a megjelenésre a gyűléseken és a belé-
pésre; hogy a nyugdijtörvény revizióját 
kérjék illetékes helyen; hogy egyházi főha-
tóságunknak figyelmébe ajánlja az állami és 
nem állami tanitók fizetése közötti (800— 
900 kor.) bántó különbséget; hogy br. Eöt-
vös József emlékezetét jegyzőkönyvbe ik-
tassák ; hogy dr. Szekfű könyvét elitéljék; 
hogy az egyletet ért gyászesemények felett 
részvétüket nyilatkoztassák ki. 

Mindezen javaslatokat s az alapos 
előterjesztést tapssal, helyesléssel elfogadta 
és megerősitette a közgyűlés. 

Vajass Zoltán ceglédi tanitó inditvá-
nyára elhatározta ezután a közgyűlés, hogy 
Hartyáni Mihály előadását a dr. Ében-féle 
számoló gépről nem kivánja meghallgatni. 

"Örök aktuálitások a népiskolában" — 
cimmel tartalmas, eszméitető felolvasást tar-
tott Barcsa János szentmártonkátai igazgató-
tanitó; a sok műszóval teletömött, de tar-
talmát tekintve értékes előadását azzal vé-
gezte be, hogy szerveztessék meg a „nép-
tanitói kamara". 

Alig ült el a tetszés-zaj, Váczy Ferenc 
tan. kép. igazgató emelte fel az emlékezet 
és kegyelet meginditó hangját, meleg ér-
zéssel felolvasván Kiss Kálmánról irt élet-
és jellemrajzát. A mélyen szántó, a lélek-
buvárlás mesteri tudásával átszőtt tanul-
mány könnyekre fakasztott mindnyájunkat. 
Mintha kilépett volna sirjából s zord, de 
végtelen szeretetet rejtő alakjával, áldott 
jóságú arcával, ránk villanó kék szemeivel, 
lengő, fehér szakállával végigsétált volna a 
hallgatag széksorok előtt a Kálmán papa!... 

Boris Ferenc törökszentmiklósi tanitó 
egyetemes számológépét és módszerét mu-
tatta be erre; a legőszintébb érdeklődést 
keltette fel játékos és mégis tudományos 
alapu számolójával, mely hivatva van a jövő 
nemzedékének gyors matematikai kiképzé-
sére. Az 57875 sz. miniszterileg engedélye-
zett s a dunamelléki reform, egyházkerület 
által is 1914. ápr. 28-iki 88. sz. alatt be-

— Nem megyek ki a Pálfájába! . . . 
Vasárnapi vezércikkünk élénk visszhangot 
keltett. Még a szószéket is megmozgatta a 
róm. kath. templomban. A szent misét kö-
vető prédikációjában a káplán úr ugyanis 
határozottan elitélte a kalkszburgi jézsuitát 
illető nézetünket. De hát mi ettől nem ret-
tenünk meg. Nekünk lehet jézsuita, szoci-
álista, az aljas, gyilkos szerbekkel paktáló 
koaliciós, zsirra hizott demokrata, radikális, 
néppártos, egyesült és különvált „független 
akárki", maradunk, akik voltunk: egyszerű, 
igazmondó, szivünket a szavunkban hordó 
magyar embereknek. 

szerzésre ajánlott szerkezet ára csomago-
lással együtt 32 korona. Részletesen fogjuk 
ismertetni ennek az igazán gyakorlati ér-
tékű tanszernek a rendszerét. 

Most néh. Losonczy László alakjának 
és egyéniségének kegyeletes felelevenitése 
következett Zombory Dániel mesteri elő-
adásában ; nála, a szerető sziv emberénél 
szebben, jobban senki se tudta volna meg-

festen, a kötelességtudás, a munka s a 
családapa jellegzetes képét. Harmatos köny-
nyeket hullattunk beszéde után. 

A ceglédi ref. népiskolai tanitói tes-
tület Zombory Dániel nagykőrösi tan. ké-
pezdei segédtanárnak a IV. elemi osztály 
használatára szerkesztet: "Magyar Nyelv-
gyakorló a helyesirás és fogalmazás szol-
gálatában" c. tankönyvét megfelelőnek ta-
lálta és az egyházkerületi tanügyi bizott-
ságnak elfogadásra ajánlotta. 

A jelentések során a "Reform. Tanitók 
Segélyzö Pénztárá"-nak megvizsgálásáról s 
az eddigi gyűjtés eredményéről számoltak 
be Faragó Ambrus, illetve Papp Gedeon, 
aki lelkes szavakkal kérte lel a tagokat e 
nemes-célú szövetkezés minél buzgóbb, ál-
dozatkészebb támogatására s felemlitette, 
hogy a nagykőrösi tanitói kar a társadalom 
bevonásával 567 koronát tudott összegyűj-
teni. A szép példa lelkesitse a többi tago-
kat is a nagy eszme gyümölcsöző érlelésé-
ben, annál inkább, hogy az egyházmegye 
is évi 100 koronát adományoz e célra. 

A pénztári s egyéb jelentések tudo-
másul vételével s a választmány kiegészité-
sével, melybe Váczy Ferenc képezdei igaz-
gatót is megválasztották, félegy órakor ért 
véget a közgyűlés. 

A jövő évi gyűlés idejének s helyének 
megállapitásával a választmányt bizták meg. 
A redezésért és az egész gyülekezés ünne-
pélyes, szép lefolyásáért egyformán dicséret 
illeti meg az elnökséget és a tagokat. Sok 
hasonlo, lélekemelő ünnepélyt kivánunk a 
tanügynek. A közgyűlést közebéd követte: 
erről lapunk más helyén emlékezünk meg. 

Tudósitó. 
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Papp Gedeon igazgató 
megnyitó beszéde 

a kecskeméti reform, egyház m e g y e i 
tanitók közgyűlésén . 1914. junius 30. 

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Mindannyiunkat fájdalmasan érintett a 

rettenetes országos csapás ő fensége Ferenc 
Ferdinánd trónörökösnek és jóságos nejé-
nek erőszakos kimulása. Midőn részvétün-
ket és fájdalmunkat fejezzük ki a történtek 
felett, felháborodott lélekkel utéljük el a gaz 
merénylőt, aki hazánkat mélységes gyászba 
borutotta. 

Ünnepet ülni sereglettünk ma messze 
vidékről itt össze, mi magyar reform, tani-
tók és tanügybarátok; gyönyörű lélekemelő, 
és tanulságos szent ünnepet: a gyermek 
lelki világának tanulmányozási örömünnepét; 
mert midőn tanácskozásunk tárgya a gyer-
mek testi és szellemi életének fejlesztése, 
előbbvitele, nemesitése: akkor csakugyan 
méltán tekinthetjük magunkat, a gyermek-
világ hivatalos vezetőit, a kicsiny emberek 
vezéreinek is és tanácskozásainkat gyermek-
örömnapnak. 

A gyermek-világ országa szebb, ne-
mesebb, lélekemelőbb a nagyok országá-
nál, ott a szeretet a törvény, a kapzsiság, 
rágalmazás, tülekedés nem képezi a boldo-
gulhatás útját s ha a gyermek lelkét ebben 
az ártatlanságban megtartani, illetve a ki-
csinyek szivjóságát, szivük ártatlan érzéseit 
minden szépen, jón, nemesen tapasztalható 
kitörő lelkesedéseiket a valódi életbe bevo-
nultatni, átplántálni tudnánk: a gyermekne-
velés legnehezebb teladatát oldanánk meg 
teljes sikerrel, de ha csak annyit is elér-
tünk odaadó munkásság után, miszerint a 
gyermeket nagyobb lelki zökkenés — önma-
gával, vagy a társadalommal való magha-
sonlás nélkül — vezettük be a szülei ház-
ból és az iskolából az anyagi érdekek 
közötti é letbe: már eleget tettünk nevelői 
kötelességünknek. 

A gyermeki lélekben a maga ártatlan-
ságában a mesék országa tárul fel előttünk. 
Egy valóságos tündérkert, hol a mesebeli 
chaoszból egyaránt kikristályódhatik a gyer-
meki lélekben minden: jó és rossz. Itt 
születik folyton a jövő, a nemes és nem-
telen, az üdv és kárhozat, a menny és 
pokol. Csoportosul a molekula a család, az 
iskola és a társadalom beavatkozó nevelése 
folytán, és szilárdul meg az emberi egyed 
boldogságának az alapja. Ha a gyermek 
megnőtt, már kész a keret: csak a képet 
kell hozzá beilleszteni. 

A gyermeki lélek világa délszaki nö-
vényzet; üde, pazarja bizarr és csodálatos 
véghetetlen változatát vonultatja fel előnkbe 
és mint a virág piciny kelyhében ringó 
harmatcsepp a felkelő napsugár megtört 
fényében minden ujabb pontról más és más 
csillogást mutat: úgy a gyermeki lélek is 
más-más képet vetit elénkbe, úgy a néző-
pont, mint az arra befolyást gyakorolni ké-
pes legkisebb mellékkörülmények behatása 
folytán is. Egy óriási kaleidoszkop, mely a 
legkisebb érintésre más-más képet ad a 
tündérországnak! . . . 

Gyenge virágszál, melyet egyaránt ve-
szedelembe sodor úgy a hideg közöny, 
mint a hirtelen kitörő szenvedély. Amaz 
fagyaszt, emez forráz: a lélek halála mind-
kettő, amelyet az avatatlan kezek puszta 
érintése is előidéz. A hány hervadt virág, 

annyi elhibázott nevelés, annyi megtört 
élet ! . . . 

Midőn a gyermeki lélek tanulmányo-
zását, annak nevelői munkásságunk alapjául 
való elfogadását — mint kitűzött célunk 
megközelithetésének legbiztosabb módját — 
a legmelegebben ajánlom úgy a szülők, 
mint különösen nevelő és tanitótársaim 
szives figyelmébe, m. t. vendégeink és a 
közgyűlési tagok szives üdvözlése után a 
gyűlést megnyitottnak nyilvánitom és kérem 
tanácskozásainkra a Szentlélek erejét . . . 

POLITIKAI HIR. 
— Saját tudósitónktól. — 

(Távirati tudósitás.) 

Az ellenzék 
magatartása. 

Politikai körökben erős megütközést 
keltett, hogy az ellenzék az országos gyászt 
is kicsinyes pártoskodásra használja fel és 
nem vesz részt az országgyűlés küldöttsé-
gében az elhunyt trónörökös beszentelési 
gyászünnepélyén. Az ország közvéleménye 
semmiképen sem fogja megérteni ezt a 
visszatetsző viselkedést. És az ellenzék, 
mely taktikai hibák egész sorozatát követi 
el állandóan, evvel az új dicstelen szerep-
léssel bajosan fog egyetlen hivet is szerezni 
hajótörött politikájánák. 

A tanitók nagygyűlése. 
Julius első napjaiban ujra összeül a 

tanitók parlamentje. Ekkor tartja közgyű-
lését a Magyar Tanitóegyesületek Országos 
Szövetsége, amely az egész magyar tanitó-
ságot összefoglalja. Ma, most ennek a ta-

nitó-parlamentnek fokozott jelentősége van. 
A tanitók-parlamentjének nemcsak azokkal 
a dolgokkal keli most foglalkozniok, amik-
kel általában foglalkozni szoktak : szorosan 
vett pedagógiai kérdésekkel és anyagi 
ügyekkel, hanem egy pillantást kell vet-
niök az általános közéleti problémák felé, 
azokkal is foglalkozniok kell és azokban is 
állást kell foglalniok. 

Azt ma már mindenki elismeri ebben 
az országban, hogy a tanitóság nélkül sem-
milyen téren nem lehet maradandó ered-
ményt elérni, viszont a tanitóság segitsé-
gével minden eszmét, minden irányt bele 
lehet pálántálni a népbe. 

A tanitókban egy időben, még nem 
is olyan régen valósággal ki kellett vere-
kedniük azt, hogy kulturtényezőknek, az 
ország fontos embereinek ismerjék el őket 
és a tanitóság minden idejét arra forditotta, 
hogy ezt a poziciót el tudja érni, el tudja 
foglalni és meg tudja tartani. Ma már ez a 
pozició megvan, senkisem akarja tőlük el-
vitatni, nem kell állandóan en garde álla-
mok, hogy innen ki ne vethessék őket. 

A tanitóknak most ezt az elért pozi-
ciót ki kell használniok, értékesiteniök kell. 
Ez az értékesités pedig nem abban áll, 
hogy folyton anyagi ügyeket tárgyalnak. 
Távolról sem akarjuk ezzel a tanitóságot 
önzéssel vádolni. Tudjuk, hogy a tanitók 
anyagi helyzete éppenséggel nem rózsás, tud-
juk, hogy fizetésük sohasincs arányban 
sem korukkal, sem munkájukkal, sem je-
lentőségükkel, de most a tanitók parlament-
jének összeülése előtt kell a tanitókat fi-

gyelmeztetnünk valamire, most kell eszükbe 
juttatni azoknak, akik a mi vidékünkről 
utaznak fel a fővárosba, hogy van a ta-
nitónak egy fontos, talán a legfontosabb 
hivatása, amelyet elhanyagolni, amelyet a 
tanitói ügyek megbeszélésénél és tárgya-
lásánál mellőzni nem szabad. 

Ez az ügy a magyarság, precizebben 
mondva magyarositás ügye. Minden uj-
ságolvasó, minken intelligens ember, tehát 
minden tanitó is tudja, hogy nekünk van 
egy létkérdéssé alakult ügyünk: a nemze-
tiségi kérdés. 

Minden oldalról nemzetiségekkel va-
gyunk körülvéve, akik ott csipnek egyet 
rajtunk, ahol tudnak, akik ezt az országot 
szeretnék szétdarabolni, szét osztani, fel-
osztani maguk között, akik nem ragaszkodnak 
nyelvünkhöz, szokásainkhoz és semmiáron 
sem akarnak beleilleszkedni a magyar haza 
eszmekörébe. 

A nemzetiségi mozgalmak a legna-
gyobb veszéllyel fenyegetnek bennünket és 
e veszélyeket csak a tanitóság hárithatja el 
rólunk. A nagy német nemzet tudott Po-
senben tűzzel-vassal németesiteni, minekünk 
azonban nincs meg az erőnk hozzá, hogy 
erőszakosan magyarositsunk. 

A mi egyetlen módunk arra, hogy a 
nemzetiségeket visszaszoritsuk, az, ha ta-
nitóink az iskolateremben magyarositanak, 
szeliden, észrevehetetlenül, de annál hatá-
sosabban. 

Tudjuk és elismerjük, hogy eredmé-
nyes munkát csak rendezett életmód mellett 
lehet végezni, de ha ma még nélkülöznek 
is a tanitók, a haza és a saját érdekükben 
kérnünk kell őket, hogy küzdjenek ja nem-
zetiségiek ellen. 

A sok egyébb tárgy között legalább 
egy fél órát ennek a témának is szentel-
het a tanitók parlamentje. 

Tanitók tizéves találkozója. 
Mint már lapunkban is röviden jelez-

tük, f. hó 30-án, kedden tartották összejö-
vetelüket Nagykőrösön azon ifjak, a kik 
1904. évben tették le reform, tanitóképez-
dénkben a képesitő vizsgálatot és nyertek 
oklevelet. Hétfőn este már itt voltak és az 
ismerkedési estélyüket Weisz Jenő nagy-
vendéglőjének az éttermében tartották. 

A találkozón megjelentek: Bóna Imre 
Ráczkevéről, Danóczy Elek Pettendtől (Ba-
ranyam.), Király (Králl) Győző Jászberény-
ből, Morvay Géza Kiskunlaczházáról, Nyikos 
László Rákospalotáról, Papp Juliska Török-
szentmiklósról, Pfaff Dániel és neje (Hor-
vátországból), Raffay Lajos és neje Kun-
ágottáról (Csanádm.), Soós Kálmán és 
Szabó István Kecskemétről, Szűcs Dénes 
és neje, K. Kovács Dániel és neje (Ho-
molytája), K. Varga Imre (Fekete) , Visontay 
János nejével és gyermekével (Nyársapát) 
mind a négyen Nagykőrösről. 

A találkozás napján, kedden reggel 
9 órakor a volt tanitóképezde ének- és 
zenetermében (jelenleg III-ik fiú-osztály) 
gyűltek össze, ahol Soós Kálmán üdvözölte 
az egybegyűlteket és értekezletet tartva 
megbeszélés tárgyát képezte az egymás 
között begyült alapitványi összegnek hova-
forditása. A mintegy 300 koronás alapit-
ványt néh. dr. Dezső Gyula volt tanáruk 
emlékére tették, mint a német nyelvben leg-
jártasabb kép. növendéknek. 

Majd a reform, temetőbe vonultak ki 



IV-ik évfolyam, 101. szám. Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 

elhalt volt tanárjaik és Mohácsy Ferenc 
volt osztálytársuk sirjaikhoz. A temetőből 
hazajőve, a nagyvendéglőbe vonultak tár-
sasebédre, ahol volt tanáraik közül megje-
lentek Varga József és Ady Károly. Mint 
vendég, Szűcs Amália tanitónő földink is. 
Az ebéd 1 órakor kezdődött s a legjobb 
hangulatban fogyasztották az izletes étke-
ket, melyért dicséret és elismerés illeti 

Weisz Jenő vendéglős konyháját. Persze 
felköszöntőben sem volt hiány. 

Délután 5 órakor pedig lefényképez-
tették magukat. 

Este ugyanide összejöttek, ahol együt-
tesen megvacsoráztak s a rég nem látott 
tanulótársak és ismerős jóbarátok éjfél utáni 
órákig a legjobb hangulatban együtt töl-
tötték el az időt. 

Szerdán délután — az itt maradottak 
közül még többen — K. Kovács Dániel 
homolytáji tanitóhoz rándultak ki, ahol szin-
tén egy kellemes délutánt töltöttek el. 

létikai Club-Testvériséggel footballmérkőzést 
fog tartani. Belépődij: ülőhely 60 fillér, 
állóhely 30 fillér, diákjegy 20 fillér. 

— Művészesték lesznek e hó 5-ik 
és 6-ik napjain, szombaton és vasárnap, a 
Széchenyi-fürdőkert arénájában. — Vendég-
szerepelnek : Szőke Szakáll, a kiváló iró és 
humorista. H. Váradi Elza kabarét diva. 
Hetényi Heidelberg Albert, a hirneves zene-
szerző. Harmath Ilona, fővárosi szubrett. 
Szűcs Laci dalénekes. Fenyő Sándor és 
Gergely Annus, a Fővárosi Orfeum tangó 
táncospárja. Szinre kerülnek: Kisdarabok. 
Tréfák. Politikai szatirák és a kabaré iro-
dalom sláger ujdonságai. Előadás kezdete 
9 órakor. Belépődij: 1 kor. 50 fillér és 1 
korona. Mindkettő ülőhelyre jogosit. Asz-
talokat ajánlatos előre lefoglalni. A közön-
ség figyelmét felhivjuk erre az alkalomra, 
amikor művészi szinvonalon álló dalos és 
szavaló társaság szép előadását hallgathatni 
meg, melynek az az előnye is megvan, 
hogy igen olcsó belépődijakkal működik. 

HIREK. 

— A tanitói közgyűlés közebédje 
60 résztvevővel lelkes hangulatban folyt le 
jun. 30-án, árnyas fürdőkertünkben. Az iz-
lésesen teritett asztaloknál elhelyezkedő kö-
zönség megelégedéssel élvezte a Kálmán 
bérlőtől izletesen kiszolgáltatott ebédet (ra-
gout-leves, mártásos vesepecsenye, rétesek, 
fekete kávé) s hallgatta Farkas Laci mély 
érzéssel megjátszott, mélabús, magyar nó-
táit. A közebéd szintjét emelte Mészáros 
János kecskeméti ref. lelkész megjelenése, 
aki Patonay Dezső papunk kiséretében ki-
jött s ünnepi hangulatot hozott az ebéd-
lőknek. Patonay Dezső átgondolt, szép be-
széddel éltette a tanügy, az emberré neve-
lés, a hazaszeretet és hitbuzgóság lelkes 
mestereit és bájos bajnoknőit, akik vidám 
kedvvel a késő délutáni órákig áldoztak a 
kedves találkozás, viszontlátás érzelmeinek. 

— Az egyházi választások ellen 
benyujtott felebbezés ügyében a kecs-
keméti ref. egyházmegyei biróság tudvale-
vőleg elrendelte a vizsgálatot s annak elő-
készitésével, a tanuk kihallgatásával Mészá-
ros János kecskeméti ref. lelkész, egyház-
megyei tanácsbirót bizta meg. Mészáros 
János hétfőn és kedden végezte el alapos 
körültekintéssel és minden kérdésre bőven 
kiterjeszkedő potossággal a fáradságos ki-
hallgatásokat. 28 tanu volt beidézve, akik 
közül 21-en meg is jelentek s a felebbezést 
ténybeli adatokkal megerősitették. 

— Turistautak jelzése a Balatonnál. 
A Aalatoni Szövetség elhatározta, hogy 
Balaton vidék turistautjainak a jelzését az 
eddiginél nagyobb arányban logja folytatni. 
Még a nyáron elvégzi a Szövetség a leg-
fontosabb vonalak jelzését és évi költség-
vetésbe ezután erre a célra nagyobb ösz-
szeget vesz fel. 

— A tiltott kivándorlás előmozdí-
tása. Felmerült esetből kifolyóan mondotta 
ki 3537 1914. B. szám alatt a Curia, hogy, 
aki az idegen kivándorlónak éjjeli szállást 
ad s szolgájának a lejárat előtt kiadja bé-
rét, hogy az Amerikában mehessen, tiltott 
kivándorlás előmozditásának vétségében 
bűnsegéd. 

— Footballmérkőzés . A Nagykőrösi 
Torna és Vivó Egyesület jul. 5-én, vasár-
nap, délután 5 órakor a Kecskeméti At-

Közgazdaság. 
Gabonaüzleti jelentés a Nagykőrös 

és Vidéke részére. 
Beer Jakab gabonabizományi cég Buda-

pest, V. Nádor-u. 15. sz. jelentése. 
1914. julius 1. 

Készáru üzlet. 

Buza, változatlan árakon elkelt 3000 
mm. A legmagasabb ár prima tiszavidéki 
buzáért 14.— kor. 3 hóra ab Budapest. 

Rozs üzlettelen, budapesti paritásra 
9.80 K-val jegyez. 

a K i a d ó h i v a t a l . 

kiegyenliteni sziveskedjenek. A 
helybeli előfizetők úgy előfize-
tési, mint hirdetési dijaikról a 
nyugtát a kiadóhivatalban, vagy 
pedig Mágócsy Lajos és Bálint 
Ambrus pénzbeszedő uraktól át-
vehetik. — A vidékiek részére 
mai számunkhoz postautalványt 
m e l l é k e l t ü n k . — Tisztelettel 

esedékes előfizetési 
és hirdetési dijaikat 

Az első félesztendő alkonyán föl-
hivjuk hátralékos előfizetőinket és 
hirdetőinket, hogy a jun . 30-ig 

Szives kérelem. 

(-) F e l k é r j ü k a Gazdasági Egye-
sület tagjait, hogy a kik őszi vetés alá 
szuperfoszfátot óhajtanak beszerezni, a 
szükséglendő mennyiséget a titkári hivatal-
ban kitett iven jegyezzék elő. 

A műtrágyát értékesitő szövetkezettel 
kötött szerződésünk értelmében módunkban 
áll a műtrágyaféléket a lehető legelőnyö-
sebb árak mellett beszerezni. 

(-) Zsákok és ponyvák, mintegy 12-
féle minőségben raktáron vannak s igen ju-
tányos áron a tagok rendelkezésére állanak. 

A NAGYKŐRÖSI 
GAZDASÁGI EGYESÜLET 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

Árpa csendes, budapesti paritásra 7 .50 
K jegyez. 

Zab változatlan, egészségesáru 7.90 K, 
dohos áru 7 40 K. jegyez ab Budapest. 

Tengeri változatlan, promt áru 7.45 
kor. jegyez ab Budapest. 

Határidős-üzlet. 
Fedezésekre szilárdabb. 

Zárlat 1 órakor. 
Buza októberre . 
Buza 1915. áprilisra 
Rozs októberre . 
Zab októberre . . 
Tengeri juliusra . 
Tengeri augusztusra 
Tengeri 1915. máj.-ra 

12.71—72 
12.91—92 

9.21—22 
7.57—58 
7.35—36 
7.53—54 
7.25—26 

K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 

Soványsertés árjegyzék. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1914. jun. 30. 
Sertésvészen átment sertések: 

60—100 kilogramm 130—120 fill. 
100—120 „ 120—116 „ 
120—160 „ 116—112 „ 
160—200 „ 112—108 „ 

Sertésvészen át nem ment sertések 
60—100 kilogramm 110—108 fill. 

100—120 „ 108—106 „ 
120—160 „ 106—104 „ 
160—100 „ 104—100 „ 

Arak élősúlyban kilogrammonként 4 szá-
zalék engedmény. Irányzat: változatlan. 

Eladó úri lakás. 
Özv. SOMOGYI KÁROLYNÉ űrnő 

tulajdonát képező u. n. Bakonyi János-féle 
VI. ker. 6. sz. alatt fekvő ház, mely áll 5 
szobából, üvegesből, fürdőszobából, a szük-
séges mellékhelyiségekből, kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. Az egész lakás most 
van mereven újra alakitva — Értekezhetni 
Huszár György tanár úrral, mint megbizottal. 

ad. 3246 ki. 1914. sz. 

Hirdetmény. 
Az országos vásártéren, a legelő bérbe-

adására az árverés a gazdatanácsnoki hiva-
talban a folyó évi julius hó 14-ik napján 
délelőtt 9 órakor fog megtartatni. 

Nagykörös, 1914. junius 26-án. 
1-2 K. F a r a g ó gazdatanácsnok. 

ad. 4858 ki. 1914. szám. 

Hirdetmény. 
A járvány-kórház felügyelői állás vál-

lalatára az árlejtés a gazdatanácsnoki hiva-
talban folyó évi julius hó 13-ik napján dél-

előtt 9 órakor fog megtartatni. 
Nagykörös, 1914. junius 26. 

2-1 K. Faragó, gazdatanácsnok. 

ad. 4860 ki. 1914. szám. 

Hirdetmény. 
A bokrosi akolkertben, a szénaraktár-

épület 1914. évi november 1-től 1915. évi 
november 1-ig leendő bérbeadására az ár-
verés a gazdatanácsnoki hivatalban folyó 
évi julius hó 13-ik napján délelőtt 11 óra-
kor fog megtartatni. 

Nagykőrös, 1914. junius 26. 
2-1 K. Faragó, gazdatanácsnok. 

ad. 7353/ki. 1914. szám. 

Hirdetmény. 
A Kossuth Lajos-utcai Tóth József-

féle ház összes anyagai eladására az árve-
rés a helyszinén folyó évi julius hó 7-ik 
napján délelőtt 9 órakor fog megtartatni. 

Nagykörös, 1914. junius 30. 
2-1 K. Faragó , gazdatanácsnok. 



4. oldal. 

Hirdetmény. 
özv. Czirják Jánosné Papp 

Mária tulajdonát képező nyi-
lasi 41 kat. hold szántóföldje 
a f. év szeptember hó 29-től 
kezdődő több évre haszon-
bérbe kiadó. — Értekezni 
lehet Dr. Kovács Imre ügy-
véd úrral, aki a haszonbérbe-
adással van megbizva. 3-1 

Polgári étkezésre 
még lehet jelentkezni heti vagy havi fizetés 
mellett mérsékelt áron. Első rendű borok, 
kisüstti pálinkák, valódi tea rum, különféle 
gyomorerősitő likőrök a legolcsóbb árban 
hektonként, literenként és poharanként szol-
gáltatnak ki. — Névnapokra, lakodalmakra 
vagy viszont eladásra mindezek leszállitott 

árban számittatnak Nagykörösön 

Pető-féle vendéglőben 
(sertés-piac téren). — Ugyanott egy padolt 
nagy szoba, konyha, speiz, külön kert aug. 

1-ére és egy butorozott szoba is kiadó. 2-10 

E g y g a z d a t i s z t haj landó volna 
a cséplési szezonra gazdaságba mint 
felügyelő elmenni, v a g y esetleg más 
megbizatásokat is elfogadna. A gazda-
ság bármely ágában, szőlő vagy telep 
kezelői állást is elfogadna, mint szak-
végzett ember, a melyet bizonyitványai 
is igazolnak. Megkeresések Nagykőrös , 
I. ker. 2 6 6 . szám alá kéretnek. 2 - 2 

özv. D. Tóth Ferencné X. ker. 
Szolnoki-utca 8. sz. házánál egy utcára 
nyiló üzlethelyiség — amelyben jelenleg 
Szigeti Károly bádogos üzlete van — a 
hozzátartozó lakással együtt f. é. novem-
ber 1-től kiadó; értekezni lehet a fenti 
szám alatt. 

L a k á s k e r e s é s . Keresek 3 szobás 
lakást megfelelő mellékhelyiségekkel és 
istállóval. Akár szóbeli , akár levélbeli 
értesitést a felszegi leányiskolába kérek, 
P a p p Gedeon igazgató tanitó. 

Önkéntesárverés Kocséron 
Mihály Józse f örökösei tulajdonát 

képező 2 darab föld, az egyik 2 0 
holdas D ó s a Imre és Csizmadia Ger -
gely urak szomszédságában; a másik 
4 5 holdas Urbán Kálmán szomszédsá-
gában, 5 holdas parcellákban julius hó 
12-én, vasárnap délután a helyszinén 
önkéntes árverésen lesz eladva; érte-
kezni lehet Urbán Kálmán urral K o -
cséron. 2-1 

s z o b a f e s t ő V . ker. Szabadszállási-
utca 1 8 8 . szám alatt (Garzó Albert 
szomszédságában) . Értesiti a n a g y -
érdemű közönséget, hogy elvállal 
minden e szakmába vágó munkát, a 
legmoderuebb szobafestést a legegy-
szerűbbtől a legdiszesebb kivitelig. 
Kérve a n. é. közönség b. pártfogását. 

Fülöp Dénes 
Uj szobafestő! Szép munka: 

L a b a n c z Ambrus I. ker, 3 0 0 sz. 
házánál t ö b b rendbeli lakás, melyben 
3 szobás is van, minden tekintetben 
tel jesen megfelelő, f. év n o v e m b e r 1-re 
kiadó, esetleg eladó; értekezhetni fenti 
sz. alatt a tulajdonossal. 20—2 

4 s z o b á s uri l a k á s — közel a 
piactérhez — örökáron eladó. 2 0 0 0 
korona készpénzzel azonnal átvehető. 
B ő v e b b e t a kiadóhivatal. 

Somodi László I. ker. 201. sz. háza 
örök áron eladó. A házban van 2 padlózott 
szoba, egy padlós magtár, egy konyha, egy 
üvegezett folyosó, különálló épület, — mely 
lakásnak vagy műhelynek is alkalmas, — 
nagy gépszin, kettős sertésól, külön baromfiól. 
A főépület palatetős, mellék épületeken bá-
dog és cseréptető van. A 455 n.-öl területű 
udvarban s kertben, mely drótkeritéssel van 
bekeritve, jó ivóvizü kut van. A vételár 
annyi, hogy kimutatás szerint a vétel ösz-
összegnek 10 százalékát jövedelmezi. A meg-
vételhez 1000 korona elegendő, 2000 korona 
ez év szeptember 1-ső napján fizetendő, a 
többi vételár 10 évi 7 százalékos kamat 
mellett tetszés szerint törleszthető. El nem 
kelés esetén november 1-től kiadó. Bővebb 
felvilágositás ad a fenti tulajdonos. 10-2 

Nagykőrös és Vidéke IV. évfolyam. 101. szám. 

Önkéntes árverés. 
Sz. W a r g a Franciska urhölgynek 

a középső Bokrosi hegyben levő 2 
hold 1 5 3 n.-öl területü szőlő je és ez-
zel m e s g y é s 1 hold 2 7 4 n.-öl területü 
szántóföldje 1 9 1 4 . évi julius hó 7-én 
délelőtt 9 órakor a nagykőrösi kir. já -
rásbiróság hivatalos helyiségében ön-
kéntes birói árverés utján el fognak 
adatni. A feltételek megtudhatók Dr. 
Kovács Kálmán ügyvédi irodájában. 

G a z d á k B i z t o s i t ó 
Szövetkezete 
Alapittatott 1900-ban. 

Igazgatóság Budapest, IX., Kálvin-tér 10. 
:: saját székházában. :: 

Biztositásokat elfogad tüz és jégkár 
ellen, ugyszintén az ember életére a 
legkülönbözőbb módozatok szerint elő-
nyös feltételek mellett. 

Az üzleteredményben a biztositott ta-
gok dijarányukban részesülnek. 

A lefolyt 13 év alatt a tagok 7 részesül-
tek az üzletfeleslegből közgyűlési hatá-
rozat értelmében díjvisszatéritésben. 

Biztositási ajánlatok benyujtandók 
közvetlenül az igazgatósághoz, vagy az 
ország minden egyes helyén működő 
képviselők közvetitésével. Nyomtatvá-
nyokkal s felvilágositással minden irány-
ban készséggel szolgál az igazgatóság. 

Alapitványok kormány hozzájárulá-
sával ... . . . . . . . . . . .2.527,960 K. 

Tartalékok... 3.846,903 „ 
B ztositott tagjainak fenállása óta ki-

fizetett tűzkárokban 12.385.000 K. 
jégkárokban... 6.000,000 K. 
Biztositott érték tűzben 1913 év-

ben .............. 930.000.000 K. 
jégben 1913 évben 62.500,000 K. 
életüzlet állomány 17.370,144 K. 

A Gazdák Biztosító Szövetkezete alapi-
tása és fiókintézménye a „GONDVISELÉS" 
országos központi segélyzö társulat 
Budapest, IX. Kalvin-tér 10, mely társulat 
tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig 
terjedő temetési segélyhiztositást nyujt, nép-
biztositási-osztálya keretében pedig 2000 
koronáig hozomány, katonai és vegyes biz-
tositásokat közvetit minden orvosi vizsgálat 
nélkül. — A „Gondviselés" Társulat elnöke: 
Emödy József, igazg. tagok: Láng József, 
Lovag Ember Károly, Czobor László, Meskó 
Pál, Nérei Ödön és ügyv. igazgató Paur Ödön. 

Hirdessen A „ N A G Y K Ő R Ö S 
és VIDÉKÉ"-BEN 

Telefon: 
66. sz. 

Telefon: 
66. sz. Vétkezik aki maradi és csak 

ahhoz van bizalma, 
amit már ismer. Tegyen kisérletet a 

Szántói 
természetes savanyuviz-
zel, ha beteg is igya, ami-
kor egészséges, hogy ne 
l egyen beteg. 
Fél L. üveg 28 fill., 1 L. üveg 40 

fill., 1 6 L üveg 46 fill., 2 L üveg 56 fill. 

Főraktár: 

FENYVES ISTVÁN 
droguistánál Nagykőrös postapalota 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

A Szántói ásványviz ál-
landó használata orvos-
professzorok ajánlata sze-
rint a legjobb gyógyszer 
gyomorbajoknál, légcső-
hurutnál, e l ő s e g i t i az 
emésztést, megszünteti a 
gyomorégést. — Mint 
asztali és gyógyviz telje-
sen pótolja a Gieschübli 
vizet, mellyel egyenlő 
összetételű. A Szántói 
ásványviz a legdusabb 
természetes szénsavtar-
talmu savanyuviz. Erős 
kalcium tartalma miatt 
gyenge gyermeknek a 
leghasznosabb csontkép-
ző asztali itala. Melegitett 
állapotban tüdőbetegek 
részére kitűnő gyógyital. 


